
 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

RESOLUCIÓN No. 043 DEL 2023 
(14 DE DICIEMBRE) 

 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA UNA MODIFICACIÓN AL 

PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO DE LA CAMARA DE COMERCIO DE 
VALLEDUPAR PARA EL VALLE DEL RÍO CESAR, PARA LA VIGENCIA 2024 

TENIENDO EN CUENTA LA ADENDA 2024 AL CONVENIO MARCO DE 
ENTENDIMIENTO SUSCRITO ENTRE EL MINISTERIO DE COMERCIO, 
INDUSTRIA Y TURISMO Y LA CONFEDERACIÓN COLOMBIANA DE 

CÁMARAS DE COMERCIO". 
 

La Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
a) Que conforme las funciones de la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de 

Valledupar, compete a esta aprobar el Programa Anual de Trabajo para cada 
vigencia. 
 

b) Que conforme a la Circular Externa No. 100 de 2022, expedida por la 
Superintendencia de Sociedades, en el Plan Anual de Trabajo deberá indicarse las 
actividades de la Cámara que se desarrollarán durante el año siguiente, en el 
mismo se incluirán para cada actividad, su cobertura, la función que cumple de 
conformidad con el artículo 2.2.2.38.1.4 del Decreto Único 1074 de 2015, las fechas 
de programación, el presupuesto requerido y el área responsable.  
 

c) Las actividades que en este programa se incluyen corresponden a aquellas que 
tienen como finalidad desarrollar y/o perfeccionar la prestación de los servicios 
que ofrece la Cámara de Comercio, o de otra forma incrementar su eficiencia y 
calidad. 
 

d) Que teniendo en cuenta que el día 21 de diciembre de 2022 se suscribió la adenda 
2023 al convenio marco de entendimiento suscrito entre el Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo y la Confederación de Cámaras de Comercio – Confecámaras. 
 

e) Teniendo como fundamento los anteriores considerandos, la Cámara de Comercio 
de Valledupar para el Valle del Río Cesar, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. - Impartir aprobación al Programa Anual de Trabajo de la 
Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, a ejecutarse durante la 
Vigencia 2024, el cual a continuación detallamos: 
 
 
 
 
 
 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

 

PRODUCTO 
Y/O PILAR PROGRAMA ACTIVIDAD 

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGADA ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE MUNICIPIO FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES  

VALOR UNIDAD DE 
MEDIDA DESCRIPCIÓN PERIODI

CIDAD PRESUPUESTO 

EDUCACIÓN 
FORMACIÓN 

EMPRESARIAL 

Espacios de 
formación y 
capacitación 
empresarial 

para 
emprendimie
ntos en fase 
temprana, 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o empresas. 

Realizar talleres 
y/o 

capacitaciones 
enfocados al 

fortalecimiento 
de modelos de 

negocio o 
innovación a 

grupos de 
emprendedores, 

capacidades 
organizativas de 

empresas y 
comerciantes. 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Formació
n 

Empresari
al 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Agustín 
Codazzi 

1/02/2024 30/11/2024 

200 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular, 

comerciantes y/o 
empresarios 

registrados en 
asistencia/ # de 

personas 
presupuestadas 

Trimestral 

$          90.000.000  

Astrea 50 
Becerril 50 

Bosconia 150 
Chimichagua 50 
Chiriguaná 70 
El Copey 70 
El Paso 120 

La Jagua de 
Ibirico 

200 

La Paz 50 
Manaure 40 

Pueblo Bello 100 
San Diego 40 

Valledupar 800 
Asesorías en 
emprendimie

nto, 
empresariales 
en innovación 
y/o estrategia 
empresarial 

y/o 
formalización 
empresarial 

Desarrollar 
acompañamient
o personalizado 
en alguna de las 

áreas 
administrativas 

de 
emprendimiento

s y empresas 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Formació
n 

Empresari
al 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Agustín 
Codazzi 

1/03/2024 30/11/2024 

25 
Estudiantes, 

emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

asociaciones, 
comerciantes 

y/o 
empresarios. 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular, 

comerciantes y/o 
empresarios con 
asesorías/ # de 

personas 
presupuestadas 

Trimestral 

Bosconia 20 

El Paso 20 
La Jagua de 

Ibirico 
20 

Valledupar 115 

Programa 
Emprendimie

nto en mi 
colegio 

Desarrollo de 
espacios de 
formación y 

capacitación a 
jóvenes en 

educación básica 
y media para 
incentivar el 

emprendimiento 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Formació
n 

Empresari
al 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Agustín 
Codazzi 

1/04/2024 30/10/2024 

100 

Estudiantes 
de educación 

básica y 
media 

# de estudiantes 
capacitados en 

emprendimiento/ 
# de estudiantes 
presupuestadas 

Trimestral 

Bosconia 100 

El Paso 50 
La Jagua de 

Ibirico 
100 

Valledupar 850 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

desde edad 
temprana. 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

FORMALIZACI
ÓN 

Programas de 
Formalización 
en municipios 
"Carpa Móvil" 

Promover la 
formalización 
empresarial 

como la 
herramienta 
efectiva para 

impactar en la 
economía 
regional 

facilitando el 
acceso a los 

servicios 
registrales de la 
entidad a través 

de oficinas 
móviles en los 
municipios sin 

seccional. 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Simplifica
ción y 

automatiz
ación de 
trámites 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Astrea 

15/01/2024 30/10/2024 

120 Emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios.  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

# de personas 
con al menos un 
servicio registral 

o empresarial 
durante la 

jornada / # de 
personas 

proyectadas 

Trimestral 

$          40.000.000  

Chimichagua 140 

El Paso 70 

Manaure 50 

San Diego 50 

Programa de 
Formalización 

en las 
comunas de 
Valledupar 
"Cámara al 

Parque" 

Promover la 
formalización 
empresarial 

como la 
herramienta 
efectiva para 

impactar en la 
economía 
regional 

facilitando el 
acceso a los 

servicios 
registrales de la 
entidad a través 

de oficinas 
móviles en la 

ciudad de 
Valledupar 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Simplifica
ción y 

automatiz
ación de 
trámites 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/02/2024 30/10/2024 250 

Emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de personas 
con al menos un 
servicio registral 

o empresarial 
durante la 

jornada / # de 
personas 

proyectadas 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

PROGRAMA 
DE 

ACELERACIÓN 
EMPRESARIAL 

Programa de 
aceleración 
empresarial 

Desarrollar un 
programa de 

aceleración que 
permita que 

acompañar a los 
emprendimiento

s en etapa 
temprana con 

un alto potencial 
de crecimiento 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Bosconia 1/08/2024 30/11/2024 25 
Comerciantes 

y/o 
empresarios. 

# de empresas 
vinculadas e 
inscritas en el 

programa / # de 
empresas 

proyectadas 

Trimestral $          25.000.000  

INTERNACION
ALIZACIÓN 

Asesorías y 
entrega de 

información 
para exportar 

Apoyar y 
gestionar la 

participación de 
empresarios en 
actividades de 

promoción 
comercial 

internacional 
con el fin 

diversificar la 
canasta 

exportadora del 
departamento 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Internacio
nalización 
Regional 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 20 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de asesorías 
realizadas /# de 

asesorías 
programadas 

Trimestral 

$        100.000.000  

Actividades 
de promoción 

comercial 
para la 

internalizació
n gestionadas 

Gestionar la 
participación de 
empresarios en 

eventos de 
promoción 
comercial 

internacional 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Internacio
nalización 
Regional 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 5 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas 
apoyadas en 

actividades de 
promoción para 

la 
internacionalizac

ión / # de 
empresas 

presupuestadas 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Programas 
Especiales 

para la 
exportación 
gestionados 

Fortalecer los 
conocimientos y 
capacidades de 
la comunidad 

empresarial con 
el fin de 

promover la 
internacionaliza
ción de sus ideas 

de negocio 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Internacio
nalización 
Regional 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 50 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de registros de 
participación de 

empresas en 
programas de 
exportación / 

total proyectados 

Trimestral 

Programa de 
acompañamie

nto para 
internacionali

zación 

Acompañar a las 
empresas que 

deseen fortalecer 
sus capacidades 

de 
internacionaliza
ción a través de 

asesorías 
especializadas 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Internacio
nalización 
Regional 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 5 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas 
acompañadas en 

proceso de 
internacionalizac

ión / # de 
empresas 

programadas 

Trimestral 

Programas de 
Formación 

Exportadora 
realizados 

Fortalecer los 
conocimientos y 
capacidades de 
la comunidad 

empresarial con 
el fin de 

promover la 
internacionaliza
ción de sus ideas 

de negocio 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Internacio
nalización 
Regional 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 100 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de registros de 
asistencia a 

programas de 
formación 

exportadora/ 
total registros 
proyectados 

Trimestral 

Facilitación de 
trámites y 
procesos 

inversionistas 

Gestionar 
acompañamient
o en los trámites 

y procesos de 
creación de 
empresa o 

inversión en el 
territorio. 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Internacio
nalización 
Regional 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 4 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas o 
inversionistas 

locales, 
nacionales o 

extranjeros con 
acompañamiento 

en trámites / 
proyectados 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Promover la 
inversión 
nacional y 
extranjera 

Desarrollar 
acciones que 

promuevan la 
inversión en la 
jurisdicción de 

la entidad. 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Internacio
nalización 
Regional 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 4 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas o 
inversionistas 

locales, 
nacionales o 

extranjeros con 
acompañamiento 
para inversión / 

proyectados 

Trimestral 

PROGRAMA 
DE 

RELACIONAMI
ENTO 

EMPRESARIAL 

Promover 
espacios de 

diálogo para 
temas de 
interés 
general 

Liderar, 
articular y/o 
participar de 
espacios que 

permitan 
desarrollar 

acciones que 
favorezcan la 

ideación, 
consecución o 
ejecución de 
proyectos de 

índole regional 
para mejorar el 

entorno 
competitivo en 

la región. 
Adelantar 

evaluación y 
monitoreo 
mediante 

seguimiento 
técnico del 

avance de los 
proyectos, así 

como las 
recomendacione
s necesarias para 

su perfecta 
ejecución. 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 350 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de registros de 
asistencia a 

espacios/ total 
asistentes 

proyectados 

Trimestral $          80.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

INDUSTRIA 

FABRICAS DE 
PRODUCTIVID

AD 

Fábricas de 
Productividad 

y 
Sostenibilidad

. 

Desarrollar 
acciones que 

permitan 
identificar 
cuellos de 
botella que 
limiten la 

productividad 
de las empresas 

a través de la 
implementación 

de un plan de 
escalamiento. 

Numeral 10 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Fábricas 
de 

Productiv
idad y 

Sostenibili
dad 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 1 Empresa 

Número de 
empresas 

vinculadas al 
programa y con 

plan de 
escalamiento 

iniciado. 

Trimestral $            5.000.000  

INICIATIVAS 
CLUSTER 

Programa de 
fortalecimient

o en 
Productividad 

y 
Sostenibilidad 

Desarrollar 
programa que 

permita mejorar 
los índices de 

productividad y 
sostenibilidad 

en las empresas 
de la región. 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Conglome
rados 

empresari
ales o 

clústers 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 10 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas 
vinculadas a 

programas de 
fortalecimiento 

en productividad 
y/o 

sostenibilidad/ 
total proyectados 

Trimestral 

$        180.000.000  

Propiciar 
espacios de 
interacción 

entre las 
empresas de 
los diferentes 

Clúster 

Generar 
espacios que 

permitan 
identificar caso 

de éxito y 
buenas prácticas 
en regiones del 
mundo, de tal 
manera que 

permita 
incentivar la 

cultura 
competitividad 
en la región, así 
como generar 
iniciativas que 

permitan 
desarrollar 

acciones entre el 

Numeral 9, 
14, y 20 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Conglome
rados 

empresari
ales o 

clústers 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 200 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas 
y/o actores de las 
aglomeraciones 

en espacios/ total 
programados 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

sector público y 
privado 

AGRICULTU
RA Y 

AGROINDUS
TRIA 

Asistencia 
técnica a 

empresas de 
clúster o 

aglomeracion
es 

empresariales 

Desarrollar 
acompañamient

o a empresas, 
asociaciones y/o 

actores 
vinculados a las 
aglomeraciones 
empresariales o 
clústeres para el 
cierre de brechas 

Numeral 8, 9, 
14, 15 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Conglome
rados 

empresari
ales o 

clústers 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 25 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas o 
beneficiarios en 

asistencia técnica 
/ # de empresas 

proyectadas 

Trimestral 

SERVICIOS 
TURISMO 

CULTURAL 

Promoción, 
apoyo y 

fortalecimient
o al turismo y 

la cultura 

Gestionar 
acciones que 

faciliten la 
promoción de la 

región como 
destino turístico. 

Numeral 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Turismo 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 50 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas o 
actores 

beneficiados con 
programas o 
acciones de 
promoción 

turística 

Trimestral 

$        130.000.000  

Programa de 
fortalecimient
o al turismo 

regional 

Desarrollar 
programa de 

fortalecimiento a 
las empresas y 
actores de la 

cadena turística 
de la región. 

Numeral 8, 9, 
14, 15 y 20 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Turismo 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 25 

Estudiantes, 
emprendedor
es, personas 

de la 
economía 
popular, 

comerciantes 
y/o 

empresarios. 

# de empresas 
y/o actores de 
sector turístico 

beneficiados con 
programas de 

fortalecimiento. 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

PROMOCIÓN 
COMERCIAL 

Apoyo para 
participación 
en eventos de 

promoción 
comercial 

Gestionar y 
apoyar la 

participación de 
empresarios de 

la región en 
eventos de 
promoción 

comercial de 
índole nacional 
o internacional. 

Numeral 6 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de 

Competitividad, 
Ciencia, 

Tecnología, 
Innovación y 

Fortalecimiento 
Empresarial 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 20 Empresarios 

Número de 
empresas 

beneficiarias/nú
mero de 

empresas 
proyectadas*100 

Trimestral  $         30.000.000  

 

PRODUCTO 
Y/O PILAR PROGRAMA ACTIVIDAD 

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES  

VALOR 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN PERIODI
CIDAD PRESUPUESTO 

TURISMO 
PROGRAMA 

TURISMO 
FORMAL 

Asesorías 
Registro 

Nacional de 
Turismo 

Brindar 
acompañamient

o a los 
comerciantes 

para adelantar 
los trámites 

relacionados con 
el Registro 

Nacional de 
Turismo, en 
procesos de 
asesorías en 
cancelación, 
inscripción y 

actualización y 
renovación 

Numerales 9 
y 14 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Turismo 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 

02/01/2024 31/7/2024 

100 

Empresarios 

Número de 
empresas 

beneficiadas/ 
número de 
empresas 

proyectadas*100 

Trimestral $          30.000.000  

La Paz 15 
Agustín 
Codazzi 

15 

Pueblo Bello 15 
Bosconia 15 

La Jagua de 
Ibirico 

15 

El copey 15 

Becerril 15 

AGRICULTU
RA Y 

AGROINDUS
TRIA 

PROGRAMA 
DE 

MINICADENAS 
LOCALES 

Programa de 
Minicadenas 

Locales 

Implementar un 
programa 

orientado al 
crecimiento 
empresarial 
dirigido a 
unidades 

Numerales 9 
y 14 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 

02/01/2024 31/12/2024 

2 

Unidades 
Productivas 

Número de 
unidades 

productivas 
beneficiarias/ 
Número de 
Unidades 

Trimestral $          47.368.421 

Agustín 
Codazzi 

2 

Becerril 2 

Bosconia 2 

Chiriguaná 1 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

productivas de 
población 
víctima de 

desplazamiento 
forzado, de 

acuerdo con sus 
capacidades 

productivas y 
las realidades 
territoriales en 

las que se 
desarrolla sus 

actividades 

La Jagua de 
Ibirico 

1 
Productivas 

proyectadas*100 
Pueblo Bello 1 

San Diego 1 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

PROGRAMA 
I+D+I 

Gestión de 
oportunidades 

Promover las 
actividades ACT 

a través de la 
búsqueda de 

oportunidades 
de desarrollar 
los proyectos 
que fueron 

formulados, 
como 

entregables 
dentro de la 

participación de 
mejoras de la 
innovación 
tecnología 

Numerales 8 
y 14 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Innovació
n 

Empresari
al 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 3 

Reuniones 
con 

entidades 
nacionales 

Número de 
reuniones 

realizadas/Núm
ero de reuniones 
proyectadas*100 

Trimestral $          50.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Consultoría 
empresarial en 

I+D+I 

Prestar sus 
servicios de 
consultoría 

especializada en 
el desarrollo de 

negocios de 
tecnología y 
capacidades 

territoriales que 
permitan 

potenciar el 
desarrollo de 
empresas de 

base tecnológica 
en los sectores 
de educación, 

turismo e 
industrias 

creativas en el 
departamento 

del Cesar 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 11 Empresas 

Número de 
empresas 

beneficiadas/ 
número de 
empresas 

proyectadas*100 

Mensual 

Acompañamie
nto a 

empresas de 
base 

tecnológica 

Prestar sus 
servicios en el 

acompañamient
o empresarial 

especializado de 
base tecnológica 
para promover 
nuevas alianzas 

comerciales y 
desarrollar 

nuevas 
sociedades 

productivas a 
través de 

transferencias de 
experiencias y 
casos de éxito, 
que generen 

conocimientos, 
para su 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 11 Empresas 

Número de 
empresas 

beneficiadas/ 
número de 
empresas 

proyectadas*100 

Mensual 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

crecimiento 
comercial y 
expansión 

estratégicas 

INDUSTRIA 

CENTRO DE 
TRANSFORMA
CIÓN DIGITAL 
EMPRESARIAL 

- CTDE 

Fortalecer los 
procesos de 
apropiación 

de soluciones 
de las TIC 

para la 
transformació
n digital en las 
Mipymes del 
departamento 

del Cesar, 
propendiendo 

por el 
incremento de 
los niveles de 
productividad 

y 
competitivida

d regional 

Realizar 
actividades de 

promoción, 
sensibilización y 
convocatoria de 

Mipymes de 
forma grupal o 

individual y 
registrar las 

actividades y su 
documentación 
de soporte en el 

sistema de 
gestión, 

incluyendo el 
registro de la 
información 

básica de 
contacto e 

identificación 
única de la 

Mipymes en el 
sistema de 

gestión 

Numerales 8 
y 14 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Digitalizac
ión 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 50 

Mipymes 

Número de 
Mipymes 

beneficiarias/nú
mero de 

Mipymes 
proyectadas*100 

Trimestral 

$          30.000.000  

La Paz 02/01/2024 31/12/2024 50 

Manaure 02/01/2024 31/12/2024 50 
Agustín 
Codazzi 

02/01/2024 31/12/2024 50 

Pueblo Bello 02/01/2024 31/12/2024 50 

Bosconia 02/01/2024 31/12/2024 50 

La Jagua de 
Ibirico 

02/01/2024 31/12/2024 50 

Realizar 
acompañamient
o personalizado 
y seguimiento 
periódico a la 

ejecución de las 
actividades de 

implementación 
de soluciones 

TIC de las 
Mipymes, de 

acuerdo con el 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 10 

Mipymes 

Número de 
Mipymes 

beneficiarias/nú
mero de 

Mipymes 
proyectadas*100 

Trimestral 

La Paz 02/01/2024 31/12/2024 10 

Manaure 02/01/2024 31/12/2024 10 
Agustín 
Codazzi 

02/01/2024 31/12/2024 10 

Pueblo Bello 02/01/2024 31/12/2024 10 

Bosconia 02/01/2024 31/12/2024 10 

La Jagua de 
Ibirico 

02/01/2024 31/12/2024 10 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

plazo 
establecido. 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

CENTRO DE 
INFORMACIÓ

N 
EMPRESARIAL 

Entregar 
información 
estadística 

actualizada a 
los 

ciudadanos 

Atender 
oportunamente 
a las solicitudes 
de información 
presentadas por 
la comunidad, 
velando por 
satisfacer a 
plenitud su 

requerimiento 

Numeral 11 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 400 
Población 
General 

Número 
beneficiarios 

totales/número 
de beneficiarios 
proyectadas*100 

Trimestral $          25.000.000  

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

ENAMÓRATE 
DEL FESTIVAL, 
LA FIESTA DEL 

PUEBLO 

Expofestival - 
La vitrina 

comercial del 
departamento 

del Cesar 

Programación, 
coordinación y 
seguimiento de 
actividades de 
networking y 

relacionamiento 
comercial para 
las empresas de 

la región 
durante el 
marco del 

Festival de la 
Leyenda 
Vallenata 
Versión 57 

Numeral 6 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 30/05/2024 300 Empresarios 

Número de 
empresas 

beneficiarias/nú
mero de 

empresas 
proyectadas*100 

Trimestral $        320.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

EDUCACIÓN 

PROGRAMA DE 
FORMACIÓN 
CONTINUA 

ESPECIALIZADA 

Programa de 
formación 
continua 

especializada 

Fortalecer los 
conocimientos 

asociados a 
herramientas 

para optimizar 
procesos dentro 
de las empresas, 

desarrollo de 
estrategias de 

competitividad 
para la cadena 
productiva de 

valor, mercadeo 
del turismo, 

emprendimientos 
y papel de la 

mujer, contenido, 
marca y 

posicionamiento 
de las empresas 

culturales y 
creativas, 
finanzas 

inclusivas, 
dirigidos a los 

trabajadores de 
las empresas 

para fortalecer 
los procesos de 

gestión, 
incentivar la 

innovación y así 
generar 

movilización 
económica y 
aportar a la 

competitividad y 
productividad 
empresarial. 

Numeral 
14 

Artículo 
4 

Decreto 
2042 de 

2014 

Formación 
Empresarial 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 01/02/2024 31/12/2024 2820 
Trabajadores 
beneficiarios 

No. de empresas 
beneficiarias del 

Programa de 
Formación 
Continua 

Especializada/ 
Número de 

empresas del 
sector(es) que 

representa 
 

Número total de 
trabajadores 

beneficiarios del 
proyecto / No. 

total, de 
trabajadores de 
la empresa(s) o 
sector(es) que 

representa 

Trimestral $         100.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

DESARROLLO 
DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

EVENTOS DE 
PROMOCIÓN 
COMERCIAL 

MULTISECTOR
IAL 

Eventos de 
promoción 

multisectorial 

Programación, 
coordinación y 
seguimiento de 
actividades de 
networking y 

relacionamiento 
comercial para 

la generación de 
capacidades 
territoriales 

Numeral 6 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 500 Empresarios 

Número de 
empresas 

beneficiarias/n
úmero de 
empresas 

proyectadas*1
00 

Trimestral $          80.000.000  

DESARROLLO 
DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

 
PROGRAMA 
ATRÉVETE A 

CRECER 

Promover el 
fortalecimiento 
empresarial de 
las Mipymes a 

través del 
mejoramiento 
productivo, 
comercial y 
financiero 

Desarrollo de 
Diagnostico 

para cierre de 
brechas 

efectivas de 
Mipymes en el 

territorio 

Numerales 8 
y 14 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Atención y 
acompaña
miento a 

emprende
dores. 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 20 Empresarios 

Número de 
empresas 

beneficiarias/n
úmero de 
empresas 

proyectadas*1
00 

Trimestral $    30.000.000  

INDUSTRIA 
ASISTENCIA 

TÉCNICA 

Transferencia 
de 

Conocimiento 
de Buenas 
prácticas 

Productivas 

Brindar 
acompañamient

o en 
transferencia de 

conocimiento 
internacional 
para el clúster 

lácteo y de 
turismo 

Numerales 8 
y 14 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Conglome
rados 

empresari
ales o 

clústeres 

Vicepresidencia 
de Innovación y 

Desarrollo 
Regional 

Valledupar 

02/01/2024 31/12/2024 

18 

Empresas 

Número de 
empresas 

beneficiarias/n
úmero de 
empresas 

proyectadas*1
00 

Trimestral $    15.000.000 

La Paz 2 
San Diego 2 

Chiriguaná  2 
Bosconia 2 
Agustín 
Codazzi 

2 

La Jagua de 
Ibirico 

2 

Astrea 2 
 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

PRODUCTO 
Y/O PILAR PROGRAMA ACTIVIDAD 

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCIÓ
N 

PERIODICI
DAD 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

OBSERVATORI
O 

SOCIOECONÓ
MICO 

Investigacione
s 

Socioeconómic
as 

Se realizarán 
investigaciones 

socioeconómicas 
que aborde 

temas de alto 
interés y que 

permita que los 
empresarios y 
comunidad en 

general 
comprendan el 

contexto 
regional, 

especialmente, 
aquellas 

relacionadas con 
la Agricultura, 

Turismo, 
Industria, 
Economía 

Popular y, Paz y 
Derechos 
Humanos. 
Todas estas 

investigaciones 
propenderán a 

tener una visión 
de enfoque de 

género, 
buscando 

identificar y 
visibilizar las 

brechas que se 
presenten 

Numeral 2 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de 

Investigaciones 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 8 

Número de 
Investigacion

es 

No. De 
informes de 

investigacione
s 

realizadas/No. 
De informes 

de 
investigacione

s 
proyectadas*1

00 

Trimestral $        320.000.000  

Agustín 
Codazzi, 
Becerril, 

Chiriguaná, 
El Paso y La 

Jagua de 
Ibirico 

01/01/2024 31/12/2024 1 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

Boletines de 
Dinámica 

Empresarial 

Procesar, 
analizar y 
publicar 

información 
estadística 

derivada de los 
registros que 

lleva la entidad, 
con el fin de 
visibilizar el 

comportamiento 
de los mismos y 

constituirse 
como 

herramienta de 
análisis 

empresarial en 
la región 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 12 
Número de 

Investigacion
es 

No. De 
informes de 

investigacione
s 

realizadas/No. 
De informes 

de 
investigacione

s 
proyectadas*1

00 

Trimestral 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

Estrategias de 
difusión de las 
investigacione

s 

Divulgar los 
resultados de las 
investigaciones 

realizadas a 
través de foros, 

ruedas de 
prensa y 

campañas en 
redes sociales. 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 6 
Actividades 
de difusión 

No. De 
estrategias de 

difusión 
realizadas/No. 
De estrategias 

de difusión 
proyectadas*1

00 

Trimestral 

 

PRODUCTO 
Y/O PILAR PROGRAMA ACTIVIDAD 

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES  

VALOR 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓ
N 

PERIODICI
DAD PRESUPUESTO 

EDUCACIÓN 

ASOCIATIVIDA
D 

EMPRESARIAL 
PARA LA PAZ 

Asociatividad 
Empresarial 
para la Paz 

Llevar a cabo 
eventos de 

formación en 
temas 

relacionados con 
la asociatividad 

Numerales 8 
y 20 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Acompaña
miento 
para el 

fortalecimi
ento del 
sector 

solidario y 

Vicepresidencia 
de Paz y 
Derechos 
Humanos 

Valledupar 
01/01/2024 31/3/2024 

50 

Personas 

No. de 
personas 

capacitadas / 
No. total de 

personas 
capacitas 

Trimestral $          80.000.000  

Pueblo Bello 50 
El Copey  01/04/2024 30/6/2024 50 
Becerril  50 

La Jagua de 
Ibirico 

01/07/2024 30/9/2024 
50 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

y 
cooperativismo 

organizaci
ones 

asociativas 

Agustín 
Codazzi 

50 
proyectados 

*100 
Manaure 

01/10/2024 31/12/2024 
50 

La Paz 50 

RUTA HACIA 
EL EMPLEO 
INCLUSIVO 

Ruta hacia el 
Empleo 

Inclusivo 

Actividades 
formativas,  
educativas, 
espacios de 

promoción  y 
apoyo para 

mitigar los altos 
índices de 

desempleo y 
aumentar su 
participación 
activa en el 

mercado laboral 
y mejorar sus 

oportunidades 
de desarrollo 
profesional. 

Numerales 8 
y 20 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microemp
resas 

Vicepresidencia 
de Paz y 
Derechos 
Humanos 

Valledupar 01/01/2024 30/6/2024 50 

Jóvenes y 
mujeres 

No. de 
personas 

formadas / 
No. total de 

personas 
formadas 

proyectadas * 
100 

Trimestral $          80.000.000  

La Jagua de 
Ibirico 

01/07/2023 31/12/2024 50 

INCLUSIÓN 
SOCIAL 

PROGRAMA 
EMPRENDIMIE

NTO 
INCLUSIVO Y 

SOCIAL 

Programa de 
Emprendimie

nto y 
Fortalecimient
o Productivo 

en la 
Economía 
Popular 

Brindar 
capacitación, 

asistencia 
técnica, asesoría, 

seguimiento, 
espacios de 

promoción  y 
apoyo  y 

fortalecimiento a 
emprendedores 
identificados en 

la economía 
popular, 

promoviendo la 
competitividad 
inclusiva, para 

que puedan 
integrarse al 

aparato 

Numerales 
14 y 20 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Impulso a 
las 

unidades 
económica

s de la 
economía 
popular y 
comunitar
ia (EPC), 

incluyend
o 

poblacione
s 

vulnerable
s y 

pueblos 
étnicos 

Vicepresidencia 
de Paz y 
Derechos 
Humanos 

Valledupar 

01/01/2024 31/12/2024 

50 

Micronegoci
os 

No. de 
micronegocios 
asistidos / No. 

total de 
micronegocios 
proyectados * 

100 

Trimestral $        100.000.000  

La Paz 50 

Becerril 50 

El Paso 50 

San Diego 50 

Chiriguaná 50 

Bosconia 50 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

productivo de la 
región 

La Jagua de 
Ibirico 

50 

Programa 
para fomentar 
el desarrollo 

empresarial de 
las mujeres 
(Emprende 

Mujer) 

Realizar 
espacios de 

promoción y 
apoyo para el 

fortalecimiento 
de capacidades a 

través de 
programas de 
formación y 

asesorías que 
promuevan el 

empoderamient
o económico, 

social inclusivo. 

Numerales 
14 y 20 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Atención y 
acompaña
miento a 

emprende
dores 

Vicepresidencia 
de Paz y 
Derechos 
Humanos 

Valledupar 01/01/2024 30/6/2024 50 

Emprendedo
res Mujeres 

No. de 
mujeres 

fortalecidas / 
No. total de 

mujeres 
fortalecidas 
proyectadas 

*100 

Trimestral 

Pueblo Bello 01/07/2024 31/12/2024 80 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

Sostenibilidad 
y crecimiento 
Empresarial 

Llevar a cabo 
actividades, 
tales como 

talleres, espacios 
de participación, 

cursos que 
fomenten el 

empoderamient
o de los 

emprendedores(
as), 

brindándoles las 
herramientas y 

la confianza 
necesarias para 
tener éxito en el 

mundo 
empresarial. 

Numerales 
14 y 20 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Atención y 
acompaña
miento a 

emprende
dores. 

Vicepresidencia 
de Paz y 
Derechos 
Humanos 

Bosconia 01/01/2024 30/6/2024 25 

Emprendedo
res 

No. de 
personas 

beneficiadas / 
No. total de 

personas 
beneficiadas 
programados 

*100 

Trimestral 

Agustín 
Codazzi 

01/07/2024 31/12/2024 25 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 50 

Manaure 01/01/2024 31/12/2024 50 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

CONSTRUCCIÓ
N DE PAZ 

Espacios de 
dialogo 

interinstitucio
nal y sectorial 

Realizar 
reuniones y 

mesas de 
trabajo, con el 
fin de trabajar 
mancomunada

Numerales 
14 y 20 
Artículo 4 
Decreto 2042 
de 2014 

Impulso a 
las 

unidades 
económica

s de la 
economía 

Vicepresidencia 
de Paz y 
Derechos 
Humanos 

Valledupar 

01/01/2024 31/12/2024 

2 

Jornadas 

Jornadas  
Realizadas/Jor

nadas 
programadas 

*100 

Trimestral $        12.000.000 

Pueblo Bello 2 
El Copey  1 
Becerril  2 

La Jagua de 
Ibirico 

2 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

mente y crear 
corresponsabilid

ad para lograr 
mayor impacto 

en la población y 
aportar a la 

construcción de 
paz. 

popular y 
comunitar
ia (EPC), 

incluyend
o 

poblacione
s 

vulnerable
s y 

pueblos 
étnicos 

Agustín 
Codazzi  

2 

Manaure  2 
Chiriguaná 1 
Chimichagu

a 
1 

San Diego 2 
El Paso 2 

Bosconia 2 
Astrea 1 
La Paz 2 

Eventos de 
participación 

sector 
empresarial y 

Ciudadana 

Realizar eventos 
para la 

participación 
activa y 

equitativa de 
todos los actores 
del tejido social 
y empresarial 

para promover 
un intercambio 
enriquecedor de 
perspectivas en 

pro de la 
construcción de 
paz e inclusión 

social 

Numerales 
14 y 20 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Impulso a 
las 

unidades 
económica

s de la 
economía 
popular y 
comunitar
ia (EPC), 

incluyend
o 

poblacione
s 

vulnerable
s y 

pueblos 
étnicos 

Vicepresidencia 
de Paz y 
Derechos 
Humanos 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 4 Jornadas 

Jornadas  
Realizadas/Jor

nadas 
programadas 

*100 

Trimestral $        10.000.000 

 

 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

PRODUCTO 
Y/O PILAR PROGRAMA ACTIVIDAD 

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCIÓ
N 

PERIODICI
DAD 

EDUCACIÓN 
COMPRAS 
PÚBLICAS 

Taller 
formativo 

RUP 

Realizar talleres 
prácticos para el 

correcto 
diligenciamiento 
del formulario y 

documentos 
anexos en el 
trámite de 

Registro Único 
de Proponentes. 

Numeral 8 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Compras 
públicas 

Gerencia de 
Registros 
Públicos 

Valledupar 01/01/2024 31/03/2024 90 Empresarios 

No. de 
empresarios 

capacitados/N
o. de 

empresarios 
esperados 

Trimestral $            6.000.000  

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

FORMALIZACI
ÓN 

Entrega de 
requerimiento

s para la 
gestión de 

formalización 
de 

comerciantes 
no 

matriculados 
y no 

renovados 

Diseñar y 
entregar 

requerimientos 
y realizar 

gestión para la 
matrícula y 

renovación del 
registro 

mercantil de 
comerciantes de 

nuestra 
jurisdicción 

Numeral 8 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Simplifica
ción y 

automatiz
ación de 
trámites 

Gerencia de 
Registros 
Públicos 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 1000 
Requerimien

tos 

No. de 
requerimiento

s 
entregados/No

. de 
requerimiento

s planeados 

Trimestral $          18.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

VENTANILLA 
ÚNICA 

EMPRESARIAL 
- VUE Y 

CENTRO DE 
ATENCIÓN 

EMPRESARIAL 
CAE 

Operación 
Ventanilla 

Única 
Empresarial - 
VUE y Centro 
de Atención 
Empresarial 

CAE 

Desarrollar 
acciones que 

conduzcan a la 
promoción de la 

formalidad 
empresarial y a 

la 
sensibilización 

de los 
comerciantes 

sobre sus 
obligaciones 

legales en 
especial, lo 

relacionado con 
registros 

públicos como lo 
es la matrícula y 
renovación de 
su inscripción 

Numeral 3, 4 
Y 23 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Simplifica
ción y 

automatiz
ación de 
trámites 

Gerencia de 
Registros 
Públicos 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 6250 Mipymes 

No. de 
Mipymes 

atendidas & 
No. de 

Unidades 
Productivas 

atendidas 

Trimestral $        130.000.000  

REGISTROS 
PÚBLICOS 

DIFUSIÓN 
SERVICIOS 

REGISTRALES 

Campañas 
publicitarias 

Utilizar diversos 
medios de 

comunicación 
para promover 
el acceso a los 

servicios 
virtuales de la 

entidad, 
poniendo a 

disposición de 
los usuarios 

herramientas 
didácticas sobre 

los 
procedimientos 

que deben 
seguir para 

realizar trámites 
de registros 

públicos. 

Numeral 3, 
y 23 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

NA 
Gerencia de 

Registros 
Públicos 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 20% Campañas 

Cantidad de 
servicios 
virtuales 

realizados en 
2024 / 

Cantidad de 
servicios 
virtuales 

realizados en 
2023 

Trimestral $          60.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Realizar 
campañas para 

la promoción de 
los Servicios 
Registrales. 

Numeral 3, 
y 23 Artículo 

4 Decreto 
2042 de 2014 

NA Gerencia de 
Registros 
Públicos 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 10 Campañas No de 
campañas 

realizadas / 
No de 

campañas 
programadas 

Trimestral 

COSTUMBRE 
MERCANTIL 

Costumbre 
mercantil 

Realizar 
investigación en 
conjunto con el 
Observatorio 

Socioeconómico 
para establecer 

prácticas de 
conducta 

comercial en 
forma pública, 

uniforme, 
reiterada y 

general en la 
jurisdicción. 

Numeral 4, 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Gerencia de 

Registros 
Públicos 

Valledupar 01/07/2024 31/12/2024 1 
Costumbre 
Certificada 

Costumbres 
mercantiles 

certificadas / 
Costumbres 
mercantiles 

programadas 

Anual $            5.000.000  

 

PRODUCTO 
Y/O PILAR PROGRAMA ACTIVIDAD 

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCIÓ
N 

PERIODICI
DAD 

DESARROLL
O DE LA 

ECONOMÍA 
REGIONAL 

VEEDURIAS 
CÍVICAS 

Promover 
espacios de 
diálogo y 

seguimiento a 
través de 

veedurías de 
proyectos de 
impacto en la 

infraestructura 
y 

competitivida
d regional 

Realizar 
espacios de 

socialización y 
diálogo para el 
seguimiento al 
cumplimiento 

de los proyectos 
de 

infraestructura y 
competitividad 

regional 

Numeral 13 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

Arreglos 
institucion
ales para 

la 
reindustri
alización 

Dirección de 
veedurías 

cívicas, 
ambientales, 

concesiones y 
obras de 

infraestructura 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 90 Empresarios 

No de 
empresarios 

capacitados/N
o de 

empresarios 
esperados 

Trimestral $          70.000.000  

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCI
ÓN 

PERIODICID
AD 

CENTRO DE 
CONCILIACI

ÓN Y 
ARBITRAJE 

CENTRO DE 
CONCILIACIÓ
N Y ARBITRAJE 

Publicitar los 
servicios 
ofertados 
desde el 

Centro de 
Conciliación y 

Arbitraje 

Promocionar los 
servicios del 

Centro de 
Conciliación y 

Arbitraje, a 
través de los 

distintos medios 
de comunicación 

(radio, folletos 
informativos, 
redes sociales, 

cartillas y/o 
folletos 

informativos, 
Etc.) 

Numeral 5 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Centro de 

Conciliación y 
Arbitraje 

Valledupar 1/03/2024 4/10/2024 5 
campañas de 
promoción 

No. de 
piezas 

publicitarias 
publicadas/

No. de 
piezas 

publicitarias 
programada

s*100 

Semestral $            5.000.000  

Llevar a cabo 
jornadas 

gratuitas de 
conciliación 

Realizar 
jornadas 

gratuitas de 
conciliación en 

donde se 
promueva el 
acceso a estos 
mecanismos 

alternativos de 
conflicto a la 

población 
vulnerable 

Numeral 5 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Centro de 

Conciliación y 
Arbitraje 

Valledupar  31/10/2024 2 Jornadas 

No. de 
jornadas 

realizadas/N
o. de 

jornadas 
gratuitas 

programada
s*100 

Semestral $            5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

FORMACIÓN 
EN 

CONCILIACIÓ
N 

Propiciar 
espacios de 

formación en 
aspectos 

relacionados 
con el Centro 

de 
Conciliación y 

Arbitraje 

Llevar a cabo 
talleres, 

seminarios, 
diplomados, 

capacitaciones y 
demás espacios 
de formación en 

aspectos 
relacionados con 

el Centro de 
Conciliación y 

Arbitraje 

Numeral 5 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Centro de 

Conciliación y 
Arbitraje 

Valledupar 01/03/2024 1/11/2024 1 
Jornada de 
formación 

No. 
Jornadas de 
formación 
continua 

realizadas / 
No. 

Jornadas de 
formación 
continua 

programada
s 

Semestral $          35.000.000  

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCI
ÓN 

PERIODICID
AD 

GESTION DE 
AFILIADOS 

FORMALIZACI
ÓN A 

AFILIADOS 

Asesoría y 
acompañamie

nto para la 
formalización 
empresarial 

Realizar el 
acompañamient
o a cada uno de 

los  afiliados 
para la 

realización de la 
renovación de 
su matrícula 

mercantil. 

Numeral 10 
Articulo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Dirección de 
Gestión de 
Afiliados 

Valledupar 01/01/2024 31/3/2024 746 Afiliados 

No. de 
afiliados 

formalizado
s/No. total 

de 
afiliados*100 

Semestral $          10.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Visitas de 
sensibilización 
para afiliación 

Promover la 
afiliación de los 

comerciantes 
inscritos que 
cumplan los 

requisitos 
señalados en la 
ley con el fin de 

estimular la 
participación 

empresarial en 
la gestión de las 

cámaras de 
comercio y el 
acceso a los 
servicios y 
programas 

especiales para 
afiliados 

Numeral 10 
Articulo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA Dirección de 
Gestión de 
Afiliados 

Valledupar 01/07/2024 30/9/2024 80% Comerciante
s  

No. de 
afiliados que 
realizaron la 
afiliación/N
o. total de 
afiliados 

sensibilizad
os*100 

Semestral 

PERIODICO 
CIRCULO 

AFILIADOS 

Realizar el 
periódico 

institucional 
Círculo de 

Afiliados CCV 

Realizar el 
diseño, edición y 

entrega de 
periódico 

institucional al 
Círculo de 

Afiliados de la 
Cámara de 

Comercio como 
estrategia de 

comunicación y 
difusión de 
actividades, 

eventos, 
beneficios y 

reportajes de los 
afiliados 

Numeral 16 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Dirección de 
Gestión de 
Afiliados 

Valledupar 01/04/2024 01/05/2024 3 Ediciones 

No. De 
ediciones 

realizadas/N
o. De 

ediciones 
programada

s*100 

Semestral $            6.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

FORTALECIMI
ENTO 

EMPRESARIAL 
A AFILIADOS 

Tertulia 
empresarial  

!Vamos a 
tertuliar! 

Realizar 
reuniones 

mediante el 
direccionamient

o de un 
profesional 
encargado, 

donde se logre 
la transferencia 

mutua de 
conocimientos y 
el desarrollo de 

prácticas 
empresariales 

que prosperen el 
crecimiento de 
los miembros 
del circulo de 

afiliados. 

Numeral 16 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Dirección de 
Gestión de 
Afiliados 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 20 Encuentros 

No. De 
encuentros 

realizados/N
o. De 

encuentros 
programado

s*100 

Semestral 

$          22.000.000  

Atrévete 
avanzar 

Programa de 
visitas 

personalizadas a 
los 

establecimientos  
de cada uno de 
los afiliados con 
la compañía de 
un profesional 
especializado 
para brindar 
formación y 

asesorías que 
conlleven a la 

mejora de 
habilidades 
gerenciales, 
comerciales, 
logísticas y 
financieras. 

Numeral 16 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Dirección de 
Gestión de 
Afiliados 

Valledupar 01/01/2024 12/12/2024 373 Visitas 

No. De 
encuentros 

realizados/N
o. De 

encuentros 
programado

s*100 

Semestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Asesorías en 
marketing 

digital  

Realizar 
sesiones para 

asesorías a 
afiliados en 

temas de 
marketing 
digital y 

promover la 
implementación 

de planes de 
marketing 

digital 

Numeral 16 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA Dirección de 
Gestión de 
Afiliados 

Valledupar 01/01/2024 1/12/2024 6 Encuentros Cantidad de 
reuniones 
realizadas 

Semestral 

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCI
ÓN 

PERIODICID
AD 

TRANSPARE
NCIA 

Rendición de 
cuentas 

Dar a conocer 
a la 

ciudadanía en 
general toda la 

gestión 
realizada por 

la entidad 
correspondien
te a la vigencia 

2023. 

Se realizará una 
audiencia 

pública que 
tendrá como 
finalidad la 

participación 
ciudadana y la 
exposición de 

cada una de las 
actividades 

desarrolladas 
por la entidad 
en el debido 

cumplimiento 
de la 

normatividad 
vigente que le es 

aplicable. 

Numeral 13 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 

Secretaria de 
Asuntos Legales 

y de 
Transparencia 

Valledupar 02/01/2024 31/3/2024 1 Audiencia 

No. De 
audiencias 

realizadas/N
o. De 

audiencias 
programada

s 

Trimestral $          25.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

EDUCACIÓN 
FORMACIÓN 

ESPECIALIZAD
A JURÍDICA 

Diplomado en 
Actualización 

Tributaria 

Se realizará 
diplomado en 
asocio con la 
Dirección de 
Impuestos y 

Aduanas 
Nacionales - 

DIAN,  con la 
finalidad de 

brindar a 
nuestra 

comunidad 
empresarial 
información 

relevante acerca 
de las 

obligaciones 
tributarias por la 

ejecución de 
actividades 
mercantiles 

Numerales 
6, 8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Formación 
empresari

al 

Secretaria de 
Asuntos Legales 

y de 
Transparencia 

Valledupar 01/04/2024 31/07/2024 100 Personas 

No. De 
personas 

asistentes/ 
No. De 

personas 
proyectadas 

Trimestral 

$         50.000.000  

II Congreso en 
Contratación 

Estatal 

Se realizará 
presencialmente 
el Congreso con 
la finalidad de 

brindar a la 
comunidad 
información 

relevante acerca 
del Registro 

Único de 
Proponentes y 

actualización en 
temas 

relacionados con 
la Contratación 

Pública 

Numerales 
6, 8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Formación 
empresari

al 

Secretaria de 
Asuntos Legales 

y de 
Transparencia 

Valledupar 01/04/2024 31/07/2024 100 Personas 

No. De 
personas 

asistentes/ 
No. De 

personas 
proyectadas 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

IV Congreso 
de Derecho 
Comercial y 
Societario  

Se realizará 
presencialmente 
el Congreso en 

asocio con 
distintas 

entidades 
estatales, para 

brindar a la 
comunidad 
información 

relevante acerca 
de la profesión 

del comercio y la 
actividad 
societaria 

Numerales 
6, 8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 2042 

de 2014 

Formación 
empresari

al 

Secretaria de 
Asuntos Legales 

y de 
Transparencia  

Valledupar  02/07/2024 31/10/2024 100 Personas No. De 
personas 

asistentes/ 
No. De 

personas 
proyectadas 

Trimestral 

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCI
ÓN 

PERIODICID
AD 

SISTEMA DE 
GESTIÓN DE 

CALIDAD 

SISTEMA DE 
GESTIÓN DE 

CALIDAD 

Capacitación 
en temas de 

Calidad a 
líderes de 
proceso 

Realizar 
capacitación a 
los líderes de 
proceso sobre 

norma ISO 
9001:2015 

  Dirección de 
Calidad 

   

1 capacitación 
Capacitación 
programada 

Anual $            8.000.000  

Programa de 
auditorías 

Elaboración del 
programa de 

auditoria cuyo 
propósito es 

informar a todas 
las partes 

interesadas que 
intervienen en 

las auditorias el 
cronograma de 
las mismas, el 

alcance, 
criterios, etc.. 

2 auditorias 

Auditorias 
ejecutadas/ 
auditorias 

programada
s 

Anual $          15.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

SISTEMA DE 
SEGURIDAD 
Y SALUD EN 
EL TRABAJO 

SISTEMA DE 
SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 

TRABAJO 

Formación 
para 

sensibilizar y 
capacitar a los 
empleados de 

la entidad 
para 

prevención de 
accidentes, 

enfermedades, 
promoción de 
estilos de vida 

saludables 

Realizar 
capacitaciones, 

reuniones, 
inducciones, 

talleres, 
campañas y 

demás espacios 
de interacción 

para sensibilizar 
a los empleados 

en aspectos 
relacionados con 
la prevención de 

accidentes, 
enfermedades y 
promoción de 
estilos de vida 
saludables y 

demás aspectos 
relacionados con 

la Seguridad y 
Salud en el 

Trabajo 

NA NA 
Dirección de 

Talento 
Humano 

NA 01/01/2024 31/12/2024 8 Actividades 

No. De 
actividades  
ejecutadas/a
ctividades 

programada
s *100 

Anual $        100.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Gestionar y 
actualizar la 

matriz de 
peligros de la 

entidad 
velando por el 
cumplimiento 

de las 
actividades 

allí 
identificadas 

Realizar las 
distintas 

actividades 
identificadas en 

la matriz de 
peligros como 

Mantenimiento 
a extintores, 

suministro de 
EPP, realización 

de exámenes 
ocupacionales, 
fumigaciones, 
verificación de 

botiquines, 
señalizaciones, 
simulacros de 
emergencia, 

promoción de 
estilos de vida 

saludable, entre 
otros 

NA NA 
Dirección de 

Talento 
Humano 

NA 1 
matriz de 

peligro 
NA Anual 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Actualizar e 
implementar 

la Matriz 
Legal 

Mantener 
actualizada la 
Matriz Legal 

que contemple 
los cambios a la 
normatividad 

que aplique a la 
entidad en los 

aspectos 
relacionados con 

el   Sistema 
General de 

Riesgos 
Laborales 

aplicables a la 
Cámara y 

realizar las 
gestiones a las 
que haya lugar 
para garantizar 

su 
implementación 

NA NA 
Dirección de 

Talento 
Humano 

NA 1 matriz legal NA Anual 

Realizar el 
seguimiento al 

estado de 
salud al  

personal de la 
entidad en los 

aspectos 
relacionados 

con la 
Seguridad y 
Salud en el 

Trabajo. 

Realizar labores 
de monitoreo y 
seguimiento en 

aspectos 
relacionados con 

el ausentismo, 
reporte de 

accidentes de 
trabajo y 

enfermedades 
laborales, 

llevando a cabo 
los 

procedimientos 
establecidos 

para estos fines 

NA NA 
Dirección de 

Talento 
Humano 

NA NA 
% 

Ausentismo 
laboral anual 

Sumatoria 
del % 

mensual de 
ausentismo/ 

12 meses 

Anual 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

GESTIÓN 
DEL 

TALENTO 
HUMANO 

BIENESTAR 
LABORAL 

Evaluación de 
desempeño 

Realización de la 
Evaluación de 
Desempeño a 

todos los 
trabajadores por 
parte de los jefes 

inmediatos, 
mínimo dos 

veces al año y/o 
cuando se 
termine el 
periodo 

contractual 
pactado 

NA NA 
Dirección de 

Talento 
Humano 

 1/01/2024 31/12/2024 2 

aplicación de 
evaluaciones 
por parte de 
los jefes de 
cada área 

No. De 
aplicación 

de 
evaluaciones 

de 
desempeño/ 
Aplicación 

de 
evaluaciones 
programada

s 

Semestral $          20.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Plan de 
capacitaciones 

Teniendo en 
cuenta 

resultados de 
auditorías, 

revisión por la 
dirección, 

evaluación de 
desempeño etc. 

se elabora el 
plan de 

capacitaciones; 
con el fin de 
generar un 

aumento en la 
productividad y 

calidad de 
trabajo, motivar 

a los 
trabajadores, 
contribuir a 
prevenir los 

accidentes de 
trabajo, 

propender a que 
el personal se 

sienta 
identificado con 

la empresa, 
mejorando la 
relación jefes - 

subordinados y 
mejorando las 

aptitudes 
comunicativas 

de las personas. 

20 
Capacitacion

es 

No. De 
capacitacion

es 
ejecutadas / 

Capacitacion
es 

programada
s 

Mensual 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Convenios con 
entidades de 

educación 
superior y 
técnica y 

gestión  para 
la debida 

vinculación de 
practicantes 

Firma de 
convenios con 
los centros de 

educación, 
solicitud de 

practicantes y 
cuando envíen 
la aprobación, 
vinculación y 

entrenamiento 
de los mismos. 

12 practicantes 

No. De 
practicantes 
vinculados / 

Personal 
requerido 

por las áreas 

Anual 

Bienestar 
Laboral Social 

Acorde a 
resultados de la 

encuesta del 
clima 

organizacional y 
sugerencias 
elaborar el 

cronograma de 
actividades de 

Bienestar y 
ejecutarlas con 

apoyo del área y 
de otros 

trabajadores 
vinculados. 

4 actividades 

No. De 
actividades 

BI 
ejecutadas / 
actividades 
programada

s 

Anual 

Evaluación de 
clima 

organizacional 

Aplicación de 
encuestas a los 
trabajadores, 
tabulación de 

datos e informe 
de resultados y 
acorde a éstos, 
plan de mejora 
para elevar el 

nivel de 
satisfacción 

respecto al clima 
organizacional. 

1 Evaluación 

No. De 
aplicación 

de encuestas 
/ Aplicación 
de encuestas 
programada

s 

Semestral 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCI
ÓN 

PERIODICID
AD 

GESTIÓN 
TECNOLÓGI

CA DE LA 
INFORMACI

ÓN 

GESTIÓN 
TECNOLÓGIC

A DE LA 
INFORMACIÓ

N 

Consolidación 
y 

Virtualización 
de Servidores 

y 
Almacenamie

nto 

Asegurar la 
confidencialidad

, integridad y 
disponibilidad 

de los activos de 
la información, 

así como su 
continuidad se 

encuentren 
soportadas por 
los servicios de 

TI. 

Numeral 17 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Vicepresidencia 
de Tecnología 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 1 
Servidor 

virtualizado 

servidores 
virtualizado

s 
Semestral $          96.000.000  

Mantener y 
fortalecer la 

infraestructura 
tecnológica 

para el 
desarrollo de 

las actividades 
diarias 

Ejecutar 
mantenimiento 
preventivo cada 
tres meses a los 
computadores, 
impresoras y 
escáner de la 

entidad, 
actualización de 

software y 
recargas de 

tóner 

Numeral 17 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Vicepresidencia 
de Tecnología 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 4 

Mantenimie
ntos 

preventivos 
realizados 

Número de 
mantenimie

ntos 
realizados / 
Número de 
mantenimie

ntos 
programado

s * 100 

Trimestral $          45.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Diagnosticar 
un modelo 

para la 
adopción  del 

Modelo de 
Seguridad y 

Privacidad de 
la Información  

MSPI 

Identificar a 
través de la 

herramienta de 
autodiagnóstico 
(Análisis GAP) 
el estado actual 

de la entidad 
respecto a la 
Seguridad y 

privacidad de la 
Información 

Numeral 17 
Artículo 4 

Decreto 2042 
de 2014 

NA 
Vicepresidencia 
de Tecnología 

Valledupar 01/01/2024 31/12/2024 1 
Autodiagnós

tico 

Autodiagnó
stico y 

Diagnostico 
MSPI 

Anual $            5.000.000  

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCI
ÓN 

PERIODICID
AD 

GESTION 
DOCUMENT

AL 

PROGRAMA 
DE GESTIÓN 

DOCUMENTAL 

Digitalización 
documentos 
activos que 

están en .TIFF 
a pdf/a de 

registro 
Mercantil 

promover  la 
actualización del 

software para 
garantizar la 

conservación de 
los expedientes 

de Registros 
públicos, 

expedientes  
administrativo. 

NA NA 
Dirección 
Gestión 

Documental 
NA 01/01/2024 31/12/2024 

250 

Expedientes 

No. de 
Expedientes 
organizados

/No. De 
Expedientes 
programado

s*100 

Mensual $            5.000.000  

Digitalización 
documentos 
inactivos que 
están en .TIFF 
a pdf/a de 
registro 
Mercantil 

350 

Restauración y 
Conservación 
Total de los 
libros de 
Registros 
Públicos  

5 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Capacitación 
Conceptos 

Básicos en la 
Gestión 

Documental y 
manejo de la 

aplicación 
SAIA 

Se realizarán 
diversos 

espacios de 
formación como 
capacitaciones, 

asesorías 
personalizadas y 
talleres con cada 
una de las áreas 

de la entidad 
para socializar 

los cambios 
realizados en el 

manual de 
procedimientos 

de Gestión 
Documental, 

acompañando a 
las áreas para su 
implementación 

Dirección 
Gestión 

Documental 
01/01/2024 31/12/2024 15 

capacitacion
es 

No. De 
capacitacion

es 
realizadas/N

o. De 
capacitacion

es 
programada

s*100 

Semestral 

Transferencias 
Documentales 

Programar las 
Transferencias 
Documentales 
del Archivo de 

Gestión al 
Central y /o 

Transferencias 
primarias y 

secundarias  y 
gestionarlas 
conforme lo 

establecido en el 
procedimiento 

de transferencia 
documental y 
normatividad 

respectiva. 

Gestión 
Documental 

01/01/2024 31/12/2024 15 

transferencia
s 

documentale
s 

No. De 
transferencia

s 
documental

es 
realizadas/N

o. De 
transferencia

s 
documental

es 
programada

s*100 

Semestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Sistema de 
Administración 

Integral de 
Documentos y 

Procesos 
institucionales 

(SAIA) 

Actualización 
al sistema de 

Administració
n Integral de 

Documentos y 
Procesos 

Institucionales 
(SAIA) 

Dar 
seguimiento, 

realizar pruebas 
y  capacitar al 

personal  y 
llevar acabo la 
política de cero 

papel 

Gestión 
Documental y 

Tecnología de la 
información 

01/01/2024 31/12/2024 1 
Actualizació
n SAIA V8 

NA Semestral 

$          14.000.000  

Implementaci
ón Protocolo 

de 
digitalización 

Gestión 
Documental, 

Tecnología de la 
Información y 

Registros 
Públicos 

01/06/2024 31/12/2024 1 
Protocolo de 
digitalizació

n 
NA Semestral 

Seguimiento  a 
la 

implementació
n del buen uso 

de la 
aplicación 

SAIA 

Realizar 
seguimiento y 
control al buen 

uso de la 
aplicación  SAIA 

en todos los 
módulos que se 

tengan 
adquiridos. 

Gestión 
Documental y 

Tecnología de la 
información 

01/01/2024 31/12/2024 2 
Visitas de 

seguimiento 

N° visitas a 
la áreas/N° 
de visitas 

programada
s*100 

Semestral 

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCIÓ
N 

PERIODICI
DAD 

GESTIÓN DE 
INFRAESTRU

CTURA 

INFRAESTRUC
TURA FÍSICA 

Mantener y 
fortalecer la 

infraestructura 
tecnológica 

para el 
desarrollo de 

las actividades 
diarias 

Ejecutar 
mantenimiento 
preventivo de 

las instalaciones 
de la entidad 

NA NA 

Dirección de 
Infraestructura y 

Servicios 
Generales 

Valledupar 1/01/2023 31/12/2023 100 Porcentaje 

% de 
cumplimiento 

en la 
realización de 
mantenimient

os 

Semestral $           146.685.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

GESTIÓN DE 
LOGÍSTICA Y 

EVENTOS 

PREMIOS AL 
MÉRITO 

EMPRESARIAL 
JULIO 

VILLAZON 
BAQUERO 

Realizar los 
Premios al 

Mérito 
Empresarial 

Julio Villazón 
Baquero 

Establecer bajo 
el 

acompañamient
o de la Junta 
Directiva y la 
Presidencia 
Ejecutiva las 

categorías que 
resaltarán en el 

evento, así como 
las estrategias 

para la selección 
de los 

nominados y 
ganadores 

NA NA 

Presidencia 
Ejecutiva - 

Dirección de 
Logística y 

Eventos 

Valledupar 01/10/2023 31/12/2023 1 
Evento 

realizado 
Evento 

Realizado 
Anual $           100.000.000  

Planear y 
organizar lo 
referido a la 
logística que 

gira en torno a la 
realización del 
evento, como 

lugar, 
convocatoria, 
proveedores, 

entre otros 
aspectos 

requeridos 
Llevar a cabo el 

evento en la 
fecha establecida 

conforme a lo 
planeado 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

PRODUCTO PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN 

DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA ÁREA 

RESPONSABLE 
MUNICIPI

O 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO VALOR UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

DESCRIPCIÓ
N 

PERIODICI
DAD 

GESTIÓN DE 
COMUNICAC

IONES Y 
RELACIONES 

PÚBLICAS 

COMUNICACI
ONES Y 

RELACIONES 
PÚBLICAS 

Brindar 
información 

oportuna 
sobre la 
gestión 

adelantada 
por la entidad, 

dando a 
conocer todos 
los trámites y 
servicios que 

se prestan 
desde la 
misma. 

Recepcionar, 
procesar, 
analizar y 
publicar 

información de 
los trámites y 
servicios de 

Registros 
Públicos y de 

todas las 
gestiones que 

lleva la entidad 
a través de 

publicaciones 
digitales o 

físicas, piezas 
gráficas 

publicitarias, 
proyectos 

audiovisuales en 
redes sociales, 
página web y 

demás 
plataformas 

digitales. 

NA NA 

Dirección de 
Comunicaciones 

y Relaciones 
Públicas 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 95 Porcentaje 

Total de tareas 
cumplidas/Tot

al de 
solicitudes 
enviadas a 

comunicacion
es*100 

Mensual $             10.000.000  

Brindar 
información 

oportuna 
sobre la 
gestión 

adelantada 
por la entidad, 

dando a 
conocer todos 
los trámites y 
servicios que 

se prestan 

Divulgar la 
información 
generada a 
través de 
Noticias, 

Comunicados 
Oficiales, 

Boletines de 
Prensa, 

entrevistas o 
ruedas de 

prensa. 

NA NA 

Dirección de 
Comunicaciones 

y Relaciones 
Públicas 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 80 Porcentaje 

total de 
noticias 

replicadas / 
Total de 
noticias 

enviadas*100 

Mensual $             10.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

desde la 
misma. 

PERIODICO 
INSTITUCIONA

L EL 
EMPRENDEDO

R 

Realizar 
periódico 

institucional 
El 

Emprendedor 

Realizar diseño, 
diagramación y 

redacción de 
periódico 

institucional 
para difusión de 

programas, 
proyectos y 

gestión 
adelantada por 

la entidad 

NA NA 

Dirección de 
Comunicaciones 

y Relaciones 
Públicas 

Valledupar 1/01/2024 31/12/2024 4 Ediciones 

No. De 
ediciones 

impresas/No. 
De ediciones 

proyectadas*1
00 

Semestral $            25.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 
Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 
Valledupar - Cesar 

 

Parágrafo: Autorizar al Presidente Ejecutivo de la Cámara de Comercio de Valledupar 
para el Valle del Río Cesar, para introducir mediante acto administrativo, las 
modificaciones que se requieran durante la ejecución del Programa Anual de Trabajo 
Vigencia 2024. 
 
ARTICULO SEGUNDO. - En el Programa Anual de Trabajo 2024, se tuvieron en cuenta 
los parámetros señalados en la Circular No. 100 de 2022 expedida por la Superintendencia 
de Sociedades. 
 
ARTICULO TERCERO. - Solo se harán destinaciones presupuestales para materias 
diferentes a las funciones delegadas una vez se haya llegado al nivel óptimo en todos y 
cada uno de los campos tratados en el presente Plan Anual de Trabajo. 
 
ARTICULO CUARTO. - EI presente Plan Anua1 de Trabajo debe tenerse a disposición 
de los usuarios de los registros y autoridades que lo requieran sin costo alguno. 
 
ARTICULO QUINTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 
 
 
 
 
 
DIEGO VIDES FONSECA   JOSÉ LUIS URÓN MÁRQUEZ 
            Presidente                        Secretario 

 

COMISION DE LA MESA 

 

 
  

DIEGO VIDES FONSECA                        ROBERTO DEL RÍO SALAZAR 
              Presidente                          Primer Vicepresidente 
 
 
 

AFRANIO RESTREPO 
Directivo 

http://www.ccvalledupar.org.co/

